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“ʻOrden i kaosʼ behandler indsigtsfuldt og gribende de dilemmaer, der 
dagligt præger det pædagogiske arbejde med børn i Røde Kors Asylafde-

ling. Børnenes fremtid er uafklaret. Ingen ved, om de og deres forældre 
får opholdstilladelse, eller om de får afslag og skal rejse ud af Danmark. 
Konsekvenserne af dette grundvilkår belyses kritisk og nænsomt i et vel-

skrevet speciale, som tilfører vigtig ny viden til området. 
Alle med interesse for asylarbejde bør læse dette mesterværk.”

- Henrik Bang Pedersen, Fagleder Pædagogisk Enhed i Røde Kors Asyl

Bogen er en redigeret udgave af Maise Johansen og Laura Vestergaard-Ander-
sens speciale, der vandt Ib Damgaard Petersen prisen 2016 for bedst at kombi-
nere stor faglig indsigt og engageret faglig formidling.

Den øgede flygtningestrøm presser Danmark på mange måder. I bogen er fo-
kus på om og hvordan Røde Kors Asyl som organisation er i stand til at leve 
op til love og konventioner om at sikre en meningsfuld udvikling for asylbørn 
i en tid, hvor antallet af flygtninge stiger, de økonomiske rammer beskæres og 
politikerne træffer nye beslutninger på asylområdet.

”I en samlet vurdering skal forfatternes store overblik over teori og case frem-
hæves sammen med en stringent og systematisk tilgang til brug af den kom-
plekse analysemodel, der bidrager til en reflekteret konklusion… Det er en 
styrke og fortjenstfuldt, at specialet bidrager med indsigt i et område, der kun 
er sparsomt behandlet inden for politologien, men samtidig udgør et fagligt 
felt, hvor alle forvaltningsniveauer og private og frivillige aktører i Danmark er 
udfordret på grund af en øget flygtningetilstrømning.”

- Redigeret uddrag fra specialeudtalelsen skrevet af lektor og specialevejleder 
Hanne Nexø Jensen, og kommunaldirektør og censor Jette Joan Runchel.
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Ib Damgaard Petersen Prisen 2016 
 

 

Ib Damgaard Petersen Prisen blev i 2016 tildelt Maise Johansen og Laura Vestergaard-Ander-
sen for specialet Orden i Kaos - En organisationsanalyse af Røde Kors Asyls undervisningstil-
bud. 

Ib Damgaard Petersen Prisen gives til det speciale på Institut for Statskundskab, Københavns 
Universitet, der bedst har kombineret stor faglig indsigt og engageret faglig formidling.  

Prisen uddeles en gang om året og overrækkelsen finder sted ved den årlige kandidatfest.  

Prisen er først og fremmest en anerkendelse for et stykke veludført politologisk arbejde. Derud-
over består prisen i støtte til udgivelsen af en revideret version af specialet på Forlaget Politiske 
Studier 

Alle specialeskrivere, som har fået 12 for deres speciale, vil komme i betragtning til prisen. Deres 
specialer bliver bedømt af et udvalg bestående af Studielederen, Institutlederen samt redaktionen 
for Forlaget Politiske Studier. Udvalget bedømmer som udgangspunkt alle specialer, som har fået 
12 i perioden mellem to kandidatfester. Udvalget lægger vægt på, om specialeskriveren har vist 
sig i stand til at formidle sit stof på en særlig engageret måde, som også bringer ikke-specialister 
i tale. 

Prisen er indstiftet til minde om dr.phil. Ib Damgaard Petersen (31. oktober 1933 – 10. ok-
tober 2004), der som mangeårig medarbejder ved Institut for Statskundskab satte formid-
ling og engagement i højsædet blandt andet som leder af Forlaget Politiske Studier. 

 





   

 

 I

Forord 
 
Denne bog er en redigeret udgave af et kandidatspeciale ved Institut for 
Statskundskab på Københavns Universitet. Formålet og håbet med denne 
udgivelse er, at den opnåede viden om Røde Kors Asyls (RKA) menings-
fulde arbejde med asylbørns udvikling kan nå ud til og inspirere lærere, 
pædagoger, psykologer, ledere, organisationer og andre, der dagligt arbej-
der indenfor flygtninge- og asylområdet. Bogen omhandler RKAs arbejde 
med at sikre en meningsfuld faglig og social udvikling for asylbørn i en tid, 
hvor Danmark præges af den internationale flygtningekrise, samtidig med 
at de økonomiske rammer beskæres og asylområdet underlægges stor poli-
tisk bevågenhed. Specialets oprindelige struktur og indhold er i sin helhed 
og længde bevaret. Derfor kan bogen med fordel anvendes som opslags-
værk, hvis man som læser er interesseret i mere specifikke elementer. Bo-
gens delelementer vil kort opridses nedenfor. 
 
Er læseren interesseret i motivationen bag udgivelsens fokus og emnevalg, 
operationalisering af specialets problemformulering, samt positioneringen 
empirisk og teoretisk, læses direkte videre herfra i kapitel 1.0.  
 
I casekapitel 2.0 finder læseren baggrunden for specialets analyse af RKAs 
arbejde med asylbørn. Her uddybes organisationen RKA som asyloperatør. 
Desuden præsenteres den empiriske baggrund for den valgte case – under-
visningstilbuddet på Jelling asylskole – dets lovgivningsmæssige rammer, 
asylbørns særlige karakteristika samt de centrale juridiske og politiske for-
andringskrav, der prægede RKA’s arbejde fra 2012-2015. 
 
Metodekapitel 3.0 er for læseren, der er interesseret i specialets kvalitative 
forskningsdesign; herunder hvordan vi som undersøgere har indsamlet og 
behandlet data og reflekteret over vores valg og fravalg. 
 
I teorikapitel 4.0 positioneres specialets organisationsteoretiske udgangs-
punkt. Her finder læseren en grundig operationalisering af de teoretiske 
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delelementer, der slutteligt samles i en analyseramme med fire opstillede 
arbejdsspørgsmål, hvilket danner rammen for den empiriske analyse. 
 
I analysekapitel 5.0 udfoldes det, hvordan RKA skaber en meningsfuld 
udvikling for asylbørn under forandringerne 2012-2015, eksemplificeret 
ved Jelling asylskole. Analysen er struktureret efter analyserammen og fal-
der i fire dele, hvor arbejdsspørgsmålene besvares trin for trin. Hver analy-
sedel indledes med en introducerende tekst og afsluttes med kritisk reflek-
sion og en delkonklusion. 
 
Analysedel 1 omhandler de forandringskrav – juridiske og politiske - som 
RKA skal leve op til i det daglige arbejde med håndtering af undervis-
ningsopgaven. Derudover finder læseren her en analyse af de forskellige 
netværk, der indgår omkring tilrettelæggelsen og varetagelsen af asylbørns 
undervisning. 
 
Analysedel 2 dykker ned i de forskellige aktørers præferencer i opgaveløs-
ningen i relation til centrale kerneopgaver, samt hvilke ressourcer aktørnet-
værket bringer med sig ind i organisationen. Hvis læseren har en interesse 
i, hvordan læreren, pædagogen, psykologen og ledelsen hver især går til 
arbejdet med asylbørns udvikling, kan man med fordel læse med her.  
 
Analysedel 3 er relevant for læseren, der er interesseret i, hvordan samar-
bejdet foregår mellem lærere, pædagogen, psykologen og ledelsen i arbej-
det med asylbørns udvikling. Først analyseres de forskellige roller, som 
aktørerne indtager i opgaveløsningen, og hvilke forventninger de enkelte 
faggrupper har til hinanden. Dernæst hvilke normer og regler for arbejdet, 
der skabes internt i en organisation, der arbejder med sårbare børn. Og slut-
teligt analyseres det, hvordan der skabes et fælles fodslag i RKA gennem 
en fælles orden og meningsforståelse.  
 
Analysedel 4 er resultat af den foregående analyse og omhandler, hvilke 
konkrete prioriteringer mellem den faglige og sociale opgave RKA foreta-
ger i arbejdet med asylbørns meningsfulde udvikling. Her kan læseren slå 
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op ved interesse for, hvilken både styrket og svækket handlekraft RKA som 
organisation har for at skabe en meningsfuld udvikling for asylbørn i en 
omskiftelig politisk virkelighed. 
  
Diskussionskapitel 6.0 er for læseren, der ønsker at få nuanceret besvarel-
sen af, hvordan RKA skaber en meningsfuld udvikling under forandringer-
ne 2012-2015 ved at inddrage en asylforskers og en kommunal skoleleders 
perspektiver. Derudover kan læseren her finde vores konkrete anbefalinger 
til RKA.  
 
Slutteligt kan læseren i konklusionskapitel 7.0 finde en mere kortfattet 
besvarelse af problemformuleringen om, hvordan RKA skaber en menings-
fuld udvikling for asylbørn under forandringskrav fra 2012-2015. Desuden 
findes her en kritisk refleksion over besvarelsen, hvor der samtidig per-
spektiveres til fremtidige studier. 
 
Arbejdet bag denne udgivelse har været en spændende og udviklende rejse, 
hvor vi har fået mulighed for at fordybe os i asylfeltet og arbejdet med 
asylbørn. Vi vil gerne rette en stor tak til vores vejleder Hanne Nexø Jen-
sen, samt til venner og familie, der har hjulpet med sparring og støtte gen-
nem hele processen.  
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1.0 Indledning  

”Intet er mere sikkert, end at verdens skæbne afgøres i børneværelserne.” 
Astrid Lindgren (Andersen, 2014:249) 

 
Asylbørn1 er revet ud af børneværelse, trygge rammer og skolegang i hjem-
landet. Deres liv er sat på spil i håbet om en fremtid. Måske er de flygtet fra 
krig og katastrofer. Måske har de efterladt familiemedlemmer på vejen. 
Flugten til Danmark er ofte lang og farefuld med dage uden søvn, mad eller 
tag over hovedet. Når vi møder dem i Danmark, vil børnene derfor ofte ha-
ve ar på sjælen på trods af deres korte liv. Det er ikke kun denne fortid, der 
udfordrer asylbørnene, men også usikkerheden om, hvad morgendagen 
bringer. Måske er de bange for at blive sendt tilbage til hjemlandet eller til 
et tredjeland, som de har krydset på vejen til Danmark. Asylbørnene befin-
der sig derfor i en overgangsfase mellem en fortid på flugt og en uvis frem-
tid, mens de søger asyl i Danmark (Shapiro m.fl., 2010). På landets asyl-
centre og dertilhørende asylskoler tilbydes børnene undervisning, mens de 
venter på at få afklaret deres situation. Undervisning, der afgør asylbørne-
nes udvikling i overgangsfasen og i sidste ende også får betydning for det 
samfund, hvori børnenes fremtid ligger – i Danmark, hjemlandet eller et 
tredjeland.  
 
”Alle børn har ret til at vokse op i fred – alle børn har ret til at lære” (Lar-
sen, 2015). Disse linjer er fra en sang, der synges af børn i folkeskolen lan-
det over, når der undervises om børns rettigheder (Undervisningsmateriale, 
2012). Retten til at lære gælder også asylbørnene, idet Danmark har under-
skrevet FN’s flygtningekonvention af 1951 (Retsinformation, 2015). Den 
danske stat har endvidere tiltrådt børnekonventionen og er dermed forplig-
tet til at sørge for en særlig beskyttelse af børn på flugt, gennem samarbej-
de med lokale organisationer (Børnekonventionen, 1989:artikel 22). Tradi-
tionelt har statens største samarbejdspartner på asylområdet været Røde 

                                           
1 Asylbørn forstås i dette speciale som asylansøgerbørn. Det vil sige børn, som sammen med deres familie 
søger om at få ophold i Danmark. De er registreret i Danmark, men har ikke fået svar på deres asylsag. 
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Kors Asyl2 (RKA), der siden 1984 har sørget for indkvartering og under-
visning af asylbørn (Ny-i-Danmark, 2015a;Kontrakt, 2015;Røde Kors, 
2015c). Ifølge asyllovgivningen betyder det konkret, at RKA skal tilbyde 
asylbørn en undervisning, som i indhold og omfang svarer til det, der tilby-
des tosprogede elever i den danske folkeskole (Bekendtgørelse, 2010). Det-
te må anses som et komplekst krav, idet RKA samtidig skal imødekomme 
asylbørnenes særlige behov for tryghed og omsorg og ruste dem til deres 
fremtidige liv (Ibid.). Dertil kommer, at asylbørnenes skæbne afgøres af, 
hvorhen de politiske vinde blæser, idet asylpolitikken siden starten af 
00’erne har været et varmt værdipolitisk emne (Indvandrerdebat, 2013). 
Undervisningen af asylbørn foregår derfor i en foranderlig virkelighed, der 
desuden over de seneste år har budt på et stigende antal asylbørn som følge 
af internationale kriser, ændringer i asyl- og uddannelseslovgivning, samt 
interne organisatoriske forandringer (Asylaftale, 2012;Bilag 1;Asylstatus, 
2015;Undervisningsministeriet, 2014a). 

1.1 Motivation  
Vores motivation tager udgangspunkt i en undren over, hvordan organisati-
onen RKA arbejder med de komplekse krav, der fremgår af asyllovgivnin-
gen, samt af løbende politiske forandringer. For at finde svar på og specifi-
cere vores undren har vi søgt i relevant videnskabelig litteratur.  
 
Vi har inden for psykologistudier af asylbørns trivsel i Danmark fundet, at 
lang ventetid i asylsystemet, forstået som et langt ophold på centrene med 
en uvis fremtid, skader børnenes trivsel, idet det skaber rastløshed, fortviv-
lelse og træthed hos børnene (Vitus, 2010:26). Studierne bidrager til at for-
stå asylbørnenes særligt sårbare situation i den venteposition, de befinder 
sig i. Sociologiske og antropologiske studier bidrager ydermere til at kort-
lægge asylfeltet og dets kompleksitet med mange forskellige aktører og om-
skiftelighed i forhold til antallet af asylansøgere i Danmark, mens politolo-
giske studier giver et billede af de mange politiske ændringer på området 
(Whyte, 2009;Gill, 2009;Whyte, 2011). I vores litteratur-review har vi ikke 

                                           
2 Røde Kors Asyl er en selvstændig enhed under Dansk Røde Kors, der tager sig af organisationens arbej-
de på asylområdet. Organisationen organisering vil blive uddybet i casekapitel 2.0. 
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fundet en policy-analyse, der kan belyse, hvordan organisationer arbejder 
med asylbørns udvikling ud fra asyllovgivningens komplekse krav og un-
derlagt løbende politiske forandringer eller lignende problemstillinger, der 
kan kaste lys over feltet. Vi finder det derfor yderst relevant at bidrage med 
denne vinkel på asylområdet. Derudover er vi blevet gjort bekendt med, at 
RKA ikke råder over undersøgelser af det organisatoriske arbejde omkring 
undervisning af asylbørn 3  (Strategisk.leder:9) 4 . Samlet giver litteratur-
reviewet en forståelse af områdets store kompleksitet og bidrager til at spe-
cificere vores undren.  
 
Vi ønsker dermed at belyse asylbørns udvikling på asylskoler, fordi de er 
en særligt udsat børnegruppe i vores samfund. Samtidig vil vi gerne prøve 
at forstå, hvordan man organisatorisk kan imødekomme børnegruppens 
særlige behov i et asylfelt, præget af mange politiske forandringer. Vores 
motivation er skærpet af det aktuelle politiske momentum, der synes opstå-
et i Danmark omkring, hvordan vi behandler asylbørn, der kommer til 
Danmark som følge af den nuværende, store flygtningekrise.  
 
Den beskrevne problemstilling omkring asylbørns særlige situation i Dan-
mark leder i samspil med vores interesse på feltet til følgende problemfor-
mulering: 

1.2 Problemformulering 
 
 
 

 
 

I det følgende operationaliseres de enkelte dele af problemformuleringen. 

                                           
3 Eksisterende dokumentation er en pædagogisk evaluering ”Skolen på Bakken i Lynge” fra 2009, der 
fastslår, at RKA formår at undervise asylbørnene på trods af deres særlige situation og et stort flow af 
børn ind og ud af skolen (Strategisk.leder:9;Egelund &Maribo, 2009). 
4 Dette er en henvisning til informantsvar, der fremgår af bilag 5, hvilket også gælder de øvrige infor-
mantsvar (Klasselærer.blå), (Klasselærer.rød), (Lærer), (Pædagog), (Børnepsykolog), (AKT-lærer), (Stra-
tegisk.leder), (Fagleder), (Fagleder.forinterview), (Chefkonsulent.forinterview), (Asylforsker) og (Kom-
munal.skoleleder). 

Hvordan skaber Røde Kors Asyl en meningsfuld udvikling for 

 asylbørn i Danmark under centrale forandringer fra 2012-2015, 

 eksemplificeret ved Jelling asylskole? 
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1.3 Operationalisering af problemformuleringen 
Røde Kors Asyl (RKA) er en selvstændig afdeling inden for organisationen 
Dansk Røde Kors5. RKA har til opgave at varetage alle Dansk Røde Kors’ 
opgaver på asylområdet, herunder ansvaret for at drive indkvarteringssteder 
(asylcentre) og stå for underhold (herunder undervisning) af asylansøgere 
(Kontrakt, 2015:3;Røde Kors, 2015c). Specialet orienterer sig om RKAs 
undervisningstilbud, eksemplificeret ved Jelling asylskole, der reguleres 
efter asylloven.  
 
Centrale forandringer fra 2012-2015 forstås som fire empirisk identifice-
rede forandringskrav, der har betydning for RKAs organisering: 
 Asylaftalen er den gældende politiske aftale, som RKA arbejder un-

der i samspil med den gældende lovgivning på området. Aftalens til-
hørende lovgivning trådte i kraft i maj 2013 (Asylaftale, 2012).  

 Transformation er den organisatoriske transformationsproces, som 
RKA blev underlagt i foråret 2014, der blandt andet indebar effekti-
viseringer, besparelser og afskedigelser på baggrund af en 
McKinsey-rapport, bestilt af Udlændingestyrelsen (Bilag 1). 

 Flygtningestrømme er det skiftende antal flygtninge som er kommet 
til Danmark fra 2012-2015, herunder den store flygtningestrøm i 
sensommeren 2014 (Asylstatus, 2015)  

 Folkeskolereformen er den folkeskolereform, der trådte i kraft den 1. 
august 2014, og som medførte konkrete ændringer i organiseringen 
af RKAs undervisningstilbud, herunder indførelsen af RKAs hel-
hedsorienterede pædagogiske tilbud (Bilag 
2;Undervisningsministeriet, 2014a). 

 
Hvordan skaber forstås som måden, hvorpå RKA organiserer arbejdet med 
asylbørns udvikling i deres undervisningstilbud. Meningsfuld udvikling for-
stås som, at asylbørnenes hverdag på asylskolen har et læringsindhold, som 
kan give mening ud fra den enkeltes situation, og som ruster asylbørnene til 
deres fremtidige liv i Danmark, i hjemlandet eller et tredjeland. Asylbørn 
                                           
5 Dansk Røde kors er en privat organisation, der som non-profit organisation driver flygtningecentre for 
det offentlige (Greve, 2013:288). 
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afgrænses i dette speciale til børn i alderen 9-15 år, hvis asylsag ikke er af-
sluttet, og hvor RKA har ansvaret for deres indkvartering og undervisning.  

1.3.1 Policyproblem og organiseringsproces  
Til operationalisering af problemformuleringen inddrages begreberne poli-
cyproblem og organiseringsproces for at belyse, hvad organiseringen af 
arbejdet med en meningsfuld udvikling under forandringerne indebærer, og 
hvordan det foregår.  
 
Policyproblem defineres som en række problemer, der håndteres autorita-
tivt af en eller flere organisationer på baggrund af en politisk beslutning 
(Bogason, 2000:111). I vores speciale er det organisationen RKA, som 
håndterer en række problemer. For det første indeholder den politisk be-
sluttede asyllovgivning modsatrettede hensyn, idet undervisningen på den 
ene side skal tilrettelægges efter det, der tilbydes tosprogede elever i den 
danske folkeskole, og på den anden side skal tilrettelægges efter asylbørne-
nes særlige behov, som er markant anderledes end tosprogede elever i fol-
keskolen (Bekendtgørelsen, 2010). For det andet skal RKA håndtere un-
dervisningsopgaven under skiftende politiske forandringer. I casekapitel 
2.0 vil vi uddybe den empiriske baggrund for policyproblemet, som vil 
danne grundlag for en analyse af policyproblemet i afsnit 5.1.  
 
Organiseringsproces er et begreb, som inddrages til at belyse, at arbejdet 
med asylbørns udvikling foregår gennem en kompleks proces, der kan be-
lyses gennem tre dele: Inputdelen, som vil undersøge, hvilke præferencer 
og ressourcer aktørerne bidrager med i forhold til håndteringen af policy-
problemet; struktureringsdelen, som vil belyse, hvordan aktørerne håndte-
rer policyproblemet og outputdelen som viser, hvilken handlekraft organi-
seringsprocessen skaber (Lundquist, 1992). Organiseringsprocessen og til-
hørende begreber vil blive uddybet i teorikapitel 4.0. 
 
På baggrund af problemformuleringen og operationaliseringen heraf opstil-
ler vi fire arbejdsspørgsmål, som analysen vil tage udgangspunkt i. Ud fra 
policyproblemet kan vi undersøge, hvad det indebærer at skabe en me-
ningsfuld udvikling for asylbørn under forandringerne 2012-2015 (arbejds-
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spørgsmål 1), og med begrebet organiseringsproces kan vi belyse, hvordan 
organisationen skaber en meningsfuld udvikling gennem input (arbejds-
spørgsmål 2), strukturering (arbejdsspørgsmål 3) og output (arbejds-
spørgsmål 4). Begreberne uddybes i teorikapitel 4.0. Arbejdsspørgsmålene 
danner derved samlet set baggrund for besvarelsen af problemformulerin-
gen.  
 

1.3.2 Arbejdsspørgsmål 
 
1. Hvilke aktører deltager i håndteringen af policyproblemet og hvor-

dan forstår de policyproblemet? 
 

2. Hvad bidrager aktørerne med i forhold til håndteringen af policypro-
blemet? 

 
3. Hvordan er arbejdet organiseret i forhold til at håndtere policypro-

blemet? 
 
4. Hvad skaber organiseringsprocessen omkring håndteringen af poli-

cyproblemet? 
 

 
 
Arbejdsspørgsmålene operationaliseres yderligere i metodekapitel 3.0, hvor 
de danner grundlaget for udviklingen af specialets interviewguide og der-
med empiriindsamling. Brugen af arbejdsspørgsmålene vil ligeledes indgå i 
teorikapitel 4.0 til sammensætning af specialets teoretiske analyseramme.  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

	
Indledning 

	
	 	

- 7 -  

Nedenfor er operationaliseringen af problemformuleringen illustreret: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Figur 1: Operationalisering af problemformuleringen 
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1.4 Afgrænsninger  
I det følgende afsnit ekspliciterer vi valg og fravalg for at placere opgaven i 
det empiriske og teoretiske felt.  
 
Vi afgrænser det empiriske felt ved, at specialet tager udgangspunkt i et 
casestudie af organisationen RKA, eksemplificeret ved Jelling asylskole. 
Jelling asylskole er valgt som case, fordi skolen er et af de ældste undervis-
ningstilbud indenfor RKA, og kontinuiteten i tilbuddet gør, at vi kan under-
søge, hvordan aktørerne arbejder med asylbørns udvikling under påvirk-
ning af forandringer fra 2012-2015 (Røde Kors, 2015c). Vi afgrænser os 
tidsmæssigt til foråret 2015. Specialet søger således at give indblik i orga-
nisationens evne til at skabe en meningsfuld udvikling for asylbørn i foråret 
2015, på baggrund af den indvirkning, de forudgående forandringskrav har 
på organiseringen. Vi afgrænser os dermed også fra ændringer i politiske 
forhold, som finder sted efter vores empiriindsamling i maj 20156. Vi af-
grænser ydermere casestudiet til at omhandle de aktører, der indgår i hånd-
teringen af opgaven på Jelling asylskole. Dermed fravælger vi at inddrage 
forældre og andre aktører uden for skoleregi, herunder fritidstilbud, frivilli-
ge, kommuner og andre humanitære organisationer. Desuden afgrænses 
specialet til en dansk kontekst, grundet fokus på det danske asylarbejde. I 
tabel 1 ses det empiriske landkort af aktører og tilgange til at belyse RKAs 
evne til at skabe en meningsfuld udvikling for asylbørn. Tilvalg og fravalg 
vil uddybes i metodekapitel 4.0. 
 
 
 
 
 
 
 

                                           
6 I juni 2015 blev der valgt en ny regering, der har bebudet stramninger på asylområdet. Derudover synes 
den internationale flygtningekrise at presse de europæiske lande og deres villighed til at tage imod de 
historisk mange flygtninge. Som følge af vores afgrænsning inddrager vi ikke lovændringer i forbindelse 
med folketingsvalget 2015. 
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 Aktører Felt 
Tilvalg  Strategisk leder i RKA 

Faglig leder i Pædagogisk Enhed 
Funktionsleder på Jelling asylskole 
Klasselærere 
Lærer 
Pædagog 
Børnepsykolog 
AKT-lærer 

 
Dansk asylpolitik foråret 
2015 
 
RKAs asylskole i Jelling 
 

Fravalg  Pårørende/forældre 
Kommuner 
Andre humanitære organisationer 
Individer 
Private initiativer 
Politiske partier 

 
International asylpolitik 
 
 
 

Tabel 1: Specialets empiriske landkort 

Specialet positioneres teoretisk inden for den sociologiske nyinstitutiona-
lisme, formuleret af James March & Johan Olsen (1989). Med den sociolo-
giske nyinstitutionalismes fokus på samspillet mellem institutioner og aktø-
rer kan vi belyse, hvordan aktørerne i RKA ud fra formelle- såvel som 
uformelle regler kan skabe en meningsfuld udvikling hos asylbørnene (An-
tonsen et.al, 2000:36). Vi afgrænser os derved fra den rationelle nyinstitu-
tionalisme, som anser formel struktur som determinerende for ændringer i 
aktørers adfærd og aktører som egennyttemaksimerende individer, der 
handler ud fra en konsekvenslogik (Antonsen et.al, 2000:22-25). Specialets 
aktørsyn tager i stedet udgangspunkt i den sociologiske nyinstitutionalis-
mes normbaserede handlelogik, hvorudfra aktørerne i RKA-netværket 
handler efter, hvad der synes passende inden for de givne institutionelle 
rammer (Berg-Sørensen, 2013:181-82). Derudover afgrænser vi os fra hi-
storisk nyinstitutionalisme, der fokuserer på, hvordan institutioner reprodu-
ceres og forandres over tid gennem træge organisationskulturer, idet vi sø-
ger at give et øjebliksbillede af RKAs organiseringsproces i 2015 under 
påvirkning af forandringskravene (Antonsen et.al, 2000:44;Niel-
sen,2013a:166).  
 



 

 

	
Indledning

	
	 	

- 10 -

Inden for den sociologiske nyinstitutionalisme indgår kultur som centralt 
element i at forstå organisationer (Hall & Taylor, 1996:337-340). Kultur 
forstås som organisationens fælles opfattelser og værdier (Ibid.). I specialet 
vil vi indfange organisationskulturen i RKA ud fra et ordensbegreb, som 
defineres som summen af normer, samt et meningsbegreb, der opstår på 
baggrund af aktørernes fælles opfattelser og præferencer (Bogason, 
2000:129-130). Vi afgrænser os fra at anvende kulturbegrebet direkte, men 
vi vil undersøge betydningen af kulturen ud fra, hvilken orden og mening, 
der bliver skabt i organisationen omkring håndteringen af policyproblemet.  
 
Positioneringen indenfor den sociologiske nyinstitutionalisme bygger end-
videre på, at perspektivet åbner op for at belyse mål i et bredere perspektiv 
(Hall & Taylor, 1996:338-340). Af vores problemformulering fremgår det, 
at RKA skal skabe en meningsfuld udvikling for asylbørn. For at belyse 
denne kompleksitet placerer vi os inden for bottom-up tilgangen, da vi med 
denne kan undersøge, hvordan komplekse målsætninger håndteres (Boga-
son & Sørensen, 1998:8-9). Vi afgrænser os derved fra en top-down til-
gang, der ofte anvendes til policyanalyser af klart definerede mål, med vel-
kendte metoder til løsningen, og hvor det er let at måle effekten af midlerne 
(Ibid.). Med en bottom-up tilgang forsøger vi at belyse problemstillingen, 
som den opleves af alle implicerede aktører (Ibid:13). Dermed afgrænser vi 
os fra et specifik ledelsesteoretisk udgangspunkt. Ledelsesniveauet anses i 
stedet som værende en delmængde af de impulser, der indgår i organiserin-
gen af arbejdet med asylbørns udvikling (Antonsen et-al., 2000:18).  
 
Inden for bottom-up litteraturen vælger vi Peter Bogasons institutionelle 
netværksanalyses bottom-up perspektiv, idet det med sit fokus på lokale 
aktører og aktørernes håndtering af et policyproblem kan bidrage til at be-
lyse, hvordan RKA håndterer policyproblemet (Bogason, 2000). Valget af 
dette perspektiv afspejler sig både teoretisk og metodisk. Teoretisk i den 
forstand, at analysen inddrager begreber fra den institutionelle netværks-
analyse, metodisk ved at vi følger anbefalingen om at anlægge en åben til-
gang til valg af aktører gennem brug af snowball-metoden (Bogason, 
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2000:123). Vi vil uddybe bottom-up tilgangens teoretiske og metodiske 
valg i henholdsvis metodekapitlet 3.0 og teorikapitlet 4.0. 
 
I teorikapitlet præsenteres specialets teoretiske analyseramme, der ved 
hjælp af en udfyldningsstrategi kombinerer forskellige teorier inden for vo-
res teoretiske positionering. Udfyldningsstrategien er valgt, fordi teorierne 
kan bidrage til at belyse forskellige aspekter af problemformuleringen og 
dermed opnå en detaljeret indsigt (Antonsen et.al, 2000:47). Strategien kan 
kritiseres for at føre til en overanvendelse af teori uden formål (Antonsen 
et.al, 2000:47). Vi har derfor været opmærksomme på kun at anvende teo-
rier, der er relevante i forhold til besvarelsen af problemformuleringen. I 
teorikapitlet ekspliciteres, operationaliseres og placeres de konkrete teorier 
i relation til specialets analyseramme på baggrund af problemformulerin-
gen og arbejdsspørgsmålene.  
 
I tabel 2 er specialets teoretiske positionering illustreret: 
 
 Teori Felt 
Tilvalg  Bottom-up 

Institutionel netværksanalyse 
Udfyldningsstrategi 
Organiseringsprocesmode 
Markarbejderteori 

 
Sociologisk nyinstitutionalisme 
 

Fravalg  Top-down 
Kulturbegreb 
Ledelsesteoretisk udgangspunkt 

Rationel nyinstitutionalisme 
Historisk nyinstitutionalisme 
Diskursteori 

Tabel 2: Specialets teoretisk positionering 

I følgende kapitel vil vi som baggrund for besvarelsen af problemformule-
ringen uddybe organisationen RKA som asyloperatør, samt den empiriske 
baggrund for policyproblemet i undervisningstilbuddet på Jelling asylskole 
som følge af lovgivningen, asylbørnenes karakteristika samt de centrale 
forandringskrav fra 2012-2015.  
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2.0 Røde Kors Asyl som case 
Formålet med afsnittet er at danne et forståelsesgrundlag for specialets øv-
rige kapitler ved at kontekstualisere og konkretisere casen i forhold pro-
blemformuleringen. Først vil vi karakterisere RKA som offentlig aktør og i 
forlængelse heraf specificere, hvad rollen som asyloperatør indebærer. 
Herefter vil vi konkretisere den empiriske baggrund for policyproblemet 
ved at tydeliggøre rammerne for henholdsvis undervisningstilbuddet, asyl-
børnenes særlige situation og forandringskravene.  
 

2.1 Karakterisering af Røde Kors Asyl som offentlig aktør 
Røde Kors er verdens største humanitære hjælpeorganisation og har eksi-
steret i over 150 år7 (Røde Kors, 2015b). I Danmark opererer Røde Kors 
over hele landet og består af 214 lokale Røde Kors afdelinger og omkring 
25.000 frivillige (Røde Kors, 2015a). Røde Kors har overordnet til formål, 
at ”afhjælpe social nød og gøre en medmenneskelig forskel med udgangs-
punkt i lokale behov og det enkelte menneskes livsituation” (Røde Kors, 
2015c). I Røde Kors arbejdes der ud fra syv overordnede principper om 
medmenneskelighed, upartiskhed, neutralitet, uafhængighed, frivillighed, 
enhed og almengyldighed (Røde Kors, 2015d). 
 
Røde Kors er en privat organisation, der løser en række sociale opgaver i 
Danmark. RKA er en ud af tre selvstændige enheder under Røde Kors8 
(Røde Kors, 2015e). RKA er en økonomisk og administrativ selvstændig 
del af Røde Kors og har siden 1984 stået for indkvartering af asylansøgere, 
samt drift af danske asylcentre (Kontrakt, 2015:3;Røde Kors, 2015c). RKA 
har eget hovedkontor i København og er en særlig del af organisationen, 
idet den, modsat resten af Røde Kors, får betaling for at varetage en be-
stemt opgave for den offentlige sektor, Udlændingestyrelsen (Udlændinge-
                                           
7 Ud over Danmark har 188 andre lande et nationalt Røde Kors- eller Røde Halvmåne selskab. Alle sel-
skaberne arbejder nationalt og internationalt, hvis muligt. Fælles for alle landene er, at de har underskre-
vet Genève-konventionerne (Røde Kors, 2015b). 
8 De tre selvstændige enheder er: 1) National partner, 2) Internationale programmer og 3) Asyl (Røde 
Kors, 2015e). 
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loven, 2014 §42a). I kraft af at RKA er en selvstændig enhed, fokuserer vi i 
dette speciale udelukkende på RKA som organisation og på Røde Kors 
medarbejdere, der arbejder med asyl i Danmark. 
 
Som humanitær organisation er RKA ikke en klassisk privat organisation 
med fokus på markedet og økonomiske gevinster. RKA er en non-profit 
organisation og lægger sig dermed i højere grad op ad civilsamfundet, der 
bygger på gensidighed og altruistiske relationer, såvel som op ad staten, der 
bygger på formel autoritet og opgavevaretagelse (Bogason, 
2008:21;Pestoff, 1996:30). I dette speciale anvender vi dermed et organisa-
tionsteoretisk udgangspunkt for analysen af RKA, der har et offentligt sig-
te, idet RKA som asyloperatør varetager opgaver for den offentlige forvalt-
ning. RKAs rolle som asyloperatør er fastslået ved lov jf. Bekendtgørelsen 
om undervisning og aktivering m.v. af asylansøgere m.fl. (benævnes heref-
ter Bekendtgørelse om undervisning) Kapitel 1, §1, Stk. 10, og er finansie-
ret af offentlige midler til at varetage den samfundsmæssige opgave at tage 
imod flygtninge, der kommer til Danmark (Bekendtgørelse, 2010). Græn-
sen mellem offentlig og privat er flydende i nutidens omfattende velfærds-
stat, men vi afgrænser os fra at gå dybere ind i de teoretiske overvejelser 
over den offentlige forvaltnings grænser (Bogason, 2008:27;Lundquist, 
1992:109). Samlet set placerer Røde Kors sig som en formel, privat non-
profit organisation i midten af velfærdstrekanten, se figur 2 (Pestoff, 
1996:20). Den selvstændige enhed, RKA, løser en offentlig opgave, hvor-
for vi argumenterer for, at den kan placeres lige ovenfor Røde Kors og 
dermed på grænsen mellem det offentlige og private som illustreret på figur 
2 nedenfor.  
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Figur 2: Røde Kors Asyls placering i velfærdstrekanten (Pestoff, 1996:20) 

 

2.2 Røde Kors som asyloperatør 
Som asyloperatør tilvejebringer og driver RKA indkvarteringssteder i sam-
arbejde med Udlændingestyrelsen, og samarbejdet formaliseres i en årlig 
kontrakt om ”indkvartering og underhold af asylansøgere m.fl.” (Kontrakt, 
2015). Kontraktparternes fælles formål er, ”at opholdet på indkvarterings-
stederne og de tilbud, der stilles til rådighed i den forbindelse, skal give 
beboerne en meningsfuld og værdig ventetid” (Kontrakt, 2015:3). Udlæn-
dingestyrelsen er en styrelse under Justitsministeriet, der jf. Udlændingelo-
vens § 42a, stk. 5 har ansvaret for indkvarteringsopgaven (Udlændingelo-
ven, 2014). Jf. Bekendtgørelsen om undervisning kan Udlændingestyrelsen 
samarbejde med private organisationer eller selskaber, såvel som statslige 
styrelser eller kommuner om indkvarteringsopgaven9, og RKA er, med or-
ganisationens mangeårige erfaring, Danmarks største asyloperatør (Ny-i-
Danmark, 2015a; Røde Kors, 2015c).  
                                           
9 Operatørerne, som Udlændingestyrelsen samarbejder med, er: Røde Kors, Jammerbugt Kommune, 
Thisted Kommune, Vesthimmerlands Kommune, Langeland Komme og Bornholms Regionskommune. 
På Bornholm sker asylcenterdriften i partnerskab mellem Røde Kors og Bornholms Regionskommune 
(Ny-i-Danmark, 2015a). 
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RKAs arbejde finansieres af en årlig bevilling på Finansloven, der afhæn-
ger af antallet af asylansøgere i Danmark (Bekendtgørelse, 2010). Asylaf-
delingens økonomi er derfor helt adskilt fra Røde Kors’ andre aktiviteter 
(Røde Kors, 2015c). RKAs virksomhed er således baseret på den økonomi-
ske ramme, der udstikkes i den årlige kontrakt mellem Røde Kors og Ud-
lændingestyrelsen10. Asylafdelingen honoreres på grundlag af takster pr. 
årsperson pr. ydelse, hvorfor taksterne varierer fra år til år11 (Årsrapport, 
2013:17). Rent praktisk betyder det, at RKA, når antallet af asylansøgere 
stiger, modtager flere økonomiske ressourcer og dermed har mulighed for 
at ansætte flere medarbejdere. Og det modsatte gør sig gældende, når der 
kommer færre flygtninge til Danmark. Det ligger dog uden for denne opga-
ve at gå nærmere ind på RKAs økonomiske ressourcer. 
 
I samarbejdet mellem RKA og Udlændingestyrelsen er det endvidere cen-
tralt, at hvor RKA alene står for drift og underhold af asylcentre, står Ud-
lændingestyrelsen for behandlingen af asylsagerne (Kontrakt, 2015:3-4; 
Ny-i-Danmark, 2015e). Denne klare arbejdsdeling  mellem underhold og 
sagsbehandling er vigtig, idet Udlændingestyrelsen skal kunne foretage en 
objektiv vurdering af den enkelte asylsag, og fra RKAs side, at asylansø-
gerne skal have tillid til organisationens ansatte. Arbejdsdelingen sikrer, 
ifølge RKA, at organisationen kan skabe en tryg, meningsfuld og værdig 
ventetid, mens de venter på, at myndigheder behandler asylansøgernes 
asylansøgning, hvormed Røde Kors-princippet om medmenneskelighed 
kan omsættes i praksis (Røde Kors, 2015c). 
 
I Danmark findes der fire slags asylcentre: modtagelsescentre for ny-
ankomne asylansøgere, opholdscentre for asylansøgere, der får deres sag 
behandlet hos Udlændingestyrelsen, udsendelsescentre for de personer, der 
har fået endeligt afslag på deres asylsag og derfor står til udrejse, samt sær-
lige omsorgscentre for blandt andet uledsagede mindreårige asylansøgere 

                                           
10 Jf. Røde Kors’ seneste årsrapport for 2013 fremgår det, at asylafdelingens aktiviteter er i overensstem-
melse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter, samt med indgåede aftaler og sædvanlig prak-
sis (Årsrapport, 2013:5). 
11 Ydelserne afhænger desuden af på hvilken type center indkvarteringen sker, samt af hvilke aldersgrup-
per der er indkvarteret (Årsrapport, 2013:17). 



 

 

	
Case – Røde Kors Asyl

	
	 	

- 16 -

eller asylansøgere med særlige behov, såsom alvorlig sygdom (Ny-i-
Danmark, 2015a). Som asyloperatør står RKA for undervisnings- og akti-
veringstilbud, sundhedstilbud og den psykosociale indsats for beboerne på 
centrene. I dette speciale har vi valgt at tage udgangspunkt i et undervis-
ningstilbud som case, nemlig Jelling asylskole (Udlændingeloven, 
2014:§48e, stk.1). Undervisningstilbuddet er for registrerede asylansøgere, 
forstået som børn og voksne, der kan opholde sig i landet, mens deres asyl-
sag behandles af Udlændingestyrelsen, og dermed enten bor på opholds-
centeret i Jelling by, eller i udeboliger, dog stadig tilknyttet dette center 
(Udlændingeloven, 2014:§42a, stk. 5). Jelling asylskole er dermed en del af 
RKAs pædagogiske indsats, for også internt i RKA er der en klar arbejds-
deling mellem de forskellige fagområder og organisationsniveauer. Den 
pædagogiske indsats uddybes i afsnit 2.3.1. 

2.2.1 Organisationsdiagram 
Røde Kors er en demokratisk medlemsorganisation med landsmødet som 
øverste beslutningsenhed12 (Røde Kors, 2015a). Sekretariatet i den selv-
stændige asylafdeling RKA er hierarkisk opbygget med asylchefen i spid-
sen. Hun refererer til generalsekretæren i Røde Kors. Under asylchefen ar-
bejder leder for Strategi og Udvikling (strategisk leder) samt HR chefen. 
Disse indgår i den øverste ledelse i RKA, og den strategiske leder har le-
delsesansvar for udviklingen af det pædagogiske arbejde. Næste led i orga-
nisationsdiagrammet er de tre områder: Drift & økonomi, Centre & Regio-
ner og Fagenheder. Under fagenheder indgår Sundhedsenheden, Psykolo-
genheden og Pædagogisk Enhed. Pædagogisk Enhed leverer pædagogiske 
ydelser, det vil sige driver skoler for 6-16 årige, børnehaver for 3-5 årige 
og fritidstilbud for 0-18 årige asylansøgere i de forskellige regioner (Fagle-
der:4)13. Pædagogisk Enhed ledes overordnet af en fagleder og består end-
videre af en funktionsleder i hver af de regioner,14 som RKA dækker over. 
                                           
12 De 214 lokale afdelinger har hver deres bestyrelse. Repræsentanter for de lokale afdelinger mødes hvert 
år til et landsmøde, der har den øverste beslutningsmyndighed i Røde Kors og vælger hovedbestyrelsen 
(Røde Kors, 2015a). 
13 Dette er en henvisning til informantsvar, der som nævnt, fremgår af bilag 5. 
14 De forskellige regioner, hvortil RKAs asylcentre er knyttet, er: Region Børnecenter, Region Sandholm, 
Region Kongelunden, Region Midtjylland, Region Midt- og Nordsjælland, Region Østjylland og Region 
Bornholm (Røde Kors, 2015f). 
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Specialets case, Jelling asylskole, ligger i Region Midtjylland (Røde Kors, 
2015f). Den strategiske leder, faglederen af Pædagogisk Enhed og funkti-
onslederen på Jelling asylskole repræsenterer det henholdsvis strategiske 
og fagspecifikke ledelsesniveau i forhold til undervisningstilbuddet i RKA. 
Se organisationsdiagrammet figur 3 nedenfor: 
 
 

 

Figur 3: Organisationsdiagram for Røde Kors Asylafdeling 

 

Samlet set illustrerer organisationsdiagrammet, at RKAs undervisningstil-
bud, eksemplificeret ved Jelling asylskole, ledes af relativt få ledelsesni-
veauer. Ud over denne organisatoriske opbygning afprøves der endvidere et 
nyt format på Bornholm, hvor asylbørn i stedet for at blive tilknyttet en af 
RKAs skoler under den pædagogiske indsats kommer direkte ud i en mod-
tagerklasse på en dansk folkeskole i Nexø (Rammeaftale, 2014:1). Dette 
sker, mens asylansøgernes sag stadig bliver behandlet af Udlændingestyrel-
sen. Samarbejdet mellem Bornholms Regionskommune, RKA og Udlæn-
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dingestyrelsen blev indgået som følge af det stigende antal flygtninge, der 
kom til Danmark i sommeren 201415 (Bornholm Tidende, 2014). Samar-
bejdet er derfor udtryk for en tendens til, at kommunerne kommer mere i 
spil på asylområdet, og udfordrer RKAs monopol (Asylcentre.fakta, 
2015;Nyhederne.tv2 2015). Bornholm-modellen vil blive brugt i specialets 
diskussionsafsnit, hvor vi diskuterer analysens fund ved at bringe den 
kommunale ordning i spil og inddrage skolelederen fra Nexø skole.  
I det følgene vil vi konkretisere undervisningstilbuddet, asylbørnenes sær-
lige situation og forandringskravene, der danner den empiriske baggrund 
for specialets policyproblem. 
 

2.3 Empirisk baggrund for policyproblemet 
I indledningsafsnit 1.3.1 introducerede vi policyproblemet, der som teore-
tisk begreb skal hjælpe os med at indfange kompleksiteten i vores case, og 
som derved indgår i specialets fire arbejdsspørgsmål. Policyproblemet ud-
gøres af et sæt af problemer, nærmere forstået som komplekse krav og ud-
fordringer, der præger RKAs arbejde med asylbørns udvikling. I det føl-
gende vil vi konkretisere den empiriske baggrund for policyproblemet; 
først ved lovgivnings- og indholdsmæssigt at konkretisere undervisnings-
tilbuddet på Jelling asylskole, dernæst ved at uddybe asylbørnenes særlige 
situation og slutteligt udfolde de forandringskrav, som aktørerne er under-
lagt.  

2.3.1 Undervisningstilbuddet på Jelling asylskole 
Jelling asylskole indgår i RKAs undervisningstilbud for børn og udgør spe-
cialets case (Fagleder.forinterview:1). I specialet fokuserer vi på børne-
gruppen i alderen 9-15 år, der går i henholdsvis rød og blå klasse16 på asyl-
skolen. Børnegruppen, der svarer til udskoling i den danske folkeskole, er 
valgt ud fra, hvilken aldersgruppe, der er mest relevant i forhold til policy-

                                           
15 Efter aftale blev 240 asylansøgere indkvarteret i Rønne pr. 11. august 2014 (Rammeaftale, 2014:1). 
Operatørkontrakten gælder til og med 31. juli 2015, og samarbejdet evalueres med henblik på at afklare, 
hvorvidt den indgåede driftsoperatørkontrakt skal forlænges (Rammeaftale, 2014:3). 
16 Skolens klassetrin navngives ved forskellige farver for i højere grad at samle børnene ud fra deres fag-
lige niveau frem for alder. 
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problemet. Jo ældre børnene er, des mere specifikke krav til læring er der 
jf. folkeskoleloven (Fagleder.forinterview:5). Klasserne er bredt sammen-
sat inden for et aldersspænd på maksimalt tre årgange, og klassekvotienten 
er maksimalt på 12 børn pr. klasse i gennemsnit pr. år (Kontrakt, 2015:35). 
Antallet af undervisningstimer lever op til timetalsmodellen i folkeskolen 
(Bilag 2:30).  
 
I Bekendtgørelsen om undervisning fremgår RKAs undervisningsopgave af 
Kapitel 2 §3: ”På eller i tilknytning til indkvarteringsstederne skal indkvar-
teringsoperatørerne efter aftale med Udlændingeservice tilbyde særskilt 
tilrettelagt undervisning for asylansøgerbørn efter reglerne i dette kapitel” 
(Bekendtgørelse, 2010). Af §6 fremgår det, at undervisning på opholdscen-
tre i indhold og omfang skal svare til den undervisning, der tilbydes to-
sprogede elever i den danske folkeskole, herunder undervisning i dansk, 
engelsk og folkeskolens øvrige fag. Samtidig fremgår det af §10, at under-
visningen skal tilrettelægges med udgangspunkt i asylbørnenes særlige si-
tuation (Bekendtgørelse, 2010). Asyllovgivningen indeholder dermed mod-
satrettede hensyn, idet asylbørnenes særlige situation indebærer, at de har 
andre pædagogiske behov, der skal tages hensyn til end tosprogede elever i 
folkeskolen, men at undervisningen fagligt alligevel skal svare til folkesko-
lens. Endvidere skal asylbørnene rustes til deres fremtidige liv (§4) uden at 
vide, om fremtiden er i Danmark, tredjeland eller hjemlandet (Bekendtgø-
relsen, 2010). Konsekvensen af dette vil vi analysere nærmere i analysen. 
For at opfylde den lovfæstede opgave har RKA udviklet egne standarder 
for arbejdet, hvoraf interne læringsmål for undervisningstilbuddet fremgår 
(Bilag 4). Dem vil vi præsentere i næste afsnit.  

2.3.1.1 Røde Kors Asyls læringsmål 
Den af RKAs standarder, der er relevant for casen, er standarden om bør-
neundervisning, der understøtter asylafdelingens vision om, at beboerne, 
indkvarteret hos RKA, ”har en tryg, meningsfuld og værdig hverdag, mens 
de afventer afklaring om fremtiden” (Bilag 4). Visionen skal efterleves 
gennem følgende tre læringsmål: 1) Undervisningen tilrettelægges med ud-
gangspunkt i asylansøgerbørnenes særlige situation. 2) Tilrettelæggelsen af 
undervisningen tager hensyn til det enkelte barns alder og forudsætninger 
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og giver det enkelte barn mulighed for at anvende og udbygge allerede til-
egnede kundskaber og færdigheder. 3) Undervisningen medvirker til at 
kvalificere børnene til videre uddannelse, uagtet om de får opholdstilladel-
se eller afslag (Bilag 4:2).  
Ud over krav til undervisningen på asylskolen fremgår det af standarden 
for børneundervisning, at alle asylbørn skal overgå i et eksternt skoletilbud 
(udeskole) efter et års undervisning i Røde Kors regi, medmindre der ligger 
dokumentation for, at det ikke er til elevens fordel (Bilag 4:3;Ny-i-
Danmark, 2015b). Asylskolerne indgår derfor i samarbejdsaftaler med pri-
vat-, efter-, og folkeskoler om etablering af eksterne skolepladser, som 
RKA betaler for (Bilag4 :3). Dette sker som følge af et større politisk fokus 
på, at asylansøgerne skal have mulighed for at komme hurtigere ud i det 
danske samfund og derved  imødekomme en hurtigere integrationsproces. 
Ovenstående illustrer, hvordan lovgivningens krav omsættes til interne 
målsætninger i organisationen. For at besvare specialets problemformule-
ring om, hvordan RKA skaber en meningsfuld udvikling for asylbørn i 
Danmark, vil vi i analysen gå i dybden med de tre ovenstående målsætnin-
ger, da disse er centrale i RKAs arbejde med asylbørns udvikling. 

2.3.2 Asylbørnenes særlige situation og konstruktion af børnegrupper 
Asylbørnene kommer fra mange forskellige lande og præges derfor af me-
get forskellige baggrunde, oplevelser, kultur og religion (Bilag 3:2). Asyl-
børn kan karakteriseres som en bred sammensat børnegruppe idet de har 
”forskellige  faglige, sociale, emotionelle, fysiske og sproglige ressourcer 
og forudsætninger” (Bilag 2:11). Karakteristikken kan suppleres med, at 
børnene er i en særlig situation, under ”sårbare livsomstændigheder” 
(Ibid.) i forhold til deres fortid, nutid og fremtid. Børnene er ofte mærket af 
en fortid med flugt, krigs og/eller fattigdomsoplevelser. Før de kommer til 
asylskolen, kan børnene i perioder have haft begrænset kontakt med jævn-
aldrende børn, og de har forskellige erfaringer med skoler og institutioner i 
hjemland eller tredjeland (Ibid.). Nutiden er en ventetid, som igen er præ-
get af en usikkerhed for fremtiden (Shapiro m.fl., 2010). RKA har doku-
menteret, at op mod 50% af alle børn og unge i asylcentre reagerer med 
emotionelle problemer i form af angst, depressive symptomer, søvnforstyr-
relser og aggressiv adfærd, som ”kan skyldes traumatiske oplevelser, tab, 
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separation fra vigtige familiemedlemmer og venner samt forældrenes 
svækkede evne til at kunne drage omsorg for deres børn og unge som følge 
af deres traumatiske forhold” (Bilag 3:2,21). Ud over asylbørnenes forskel-
lige forudsætninger og særlige situation er deres ophold på skolen af for-
skellig varighed, som kan være alt fra tre måneder til flere år. Det bevirker, 
at der konstant er stor rotation i børnegruppen (flow) (Bilag 2:11). Ifølge 
kontrakten mellem Udlændingestyrelsen og RKA skal undervisningsaktivi-
teter tilrettelægges på en måde, der tager hensyn til både den store udskift-
ning blandt børnene, men også til den gruppe af børn, som bliver på asyl-
skoler i en længere periode (Kontrakt, 2014:28). Karakteristikken viser 
samlet set, at asylbørn er en børnegruppe, hvor hver enkelt individs udvik-
ling kan være præget af mange forskellige nuancer såsom opholdets læng-
de, forudsætninger for læring samt psykiske og sociale forhold under op-
holdet. Vi vil ikke undersøge hver enkelt barns forløb, men i stedet forsøge 
at indfange den komplekse virkelighed ved at konstruere to idealtyper for 
asylbørnenes udviklingsforløb på asylskolen (Månson, 2004:91). De to 
idealtyper betegner vi henholdsvis Nasira-gruppen og Achmed-gruppen, og 
de vil nu blive præsenteret. 

2.3.2.1 Nasira-gruppen  
Nasira-gruppen er karakteriseret ved, at de har været på skolen i over seks 
måneder og op til flere år, hvorfor de betegnes som longstayers (Klasselæ-
rer.blå:3-4;Bilag 2:42). Nasira er et typisk afghansk pigenavn og er udtryk 
for en børnegruppe, hvis familier har svært ved at få asyl i Danmark. Bør-
nene taler og forstår det meste på dansk. De er præget af ventetiden på 
asylcentret og uvisheden om fremtiden (Børnepsykolog:3-4). Det ses ved, 
at ”…de har været her så længe og de måske ikke har udsigt til opholdstil-
ladelse og måske er bange for at blive sendt hjem” (Ibid.), hvilket gør bør-
nene ”triste og modløse”  (Ibid.). De er også præget af det flow, der er på 
skolen, både blandt de ansatte og de andre børn. Flowet bevirker først og 
fremmest, at de meget ofte skal sige goddag og farvel til elever og lærere, 
som forlader skolen, og dermed får brudt relationer og skal danne nye rela-
tioner (Fagleder.forinterview:3). For det andet kan det medføre, at Nasira-
gruppen bliver overset eller får mindre hjælp i undervisningen, fordi nye 
børn har større behov for psykologisk støtte eller hjælp til at lære dansk 
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(Børnepsykolog:11-12;Klasselærer.blå:6). Omvendt har Nasira-gruppen 
mulighed for at indgå i et længerevarende undervisningsforløb og mulighed 
for at udvikle sig fagligt og personligt med støtte fra skolens medarbejdere 
(Klasselærer.blå:3-4;Klasselærer.rød:6). 

2.3.2.2 Achmed-gruppen 
Achmed-gruppen har, modsat Nasira-gruppen, et relativt kort forløb på 
asylskolen, da de højst er på skolen i seks måneder. Achmed er et typisk 
syrisk drengenavn og er udtryk for en børnegruppe, der primært kommer 
fra Syrien eller andre krigshærgede lande. Dermed har de mulighed for at 
opnå beskyttelsesstatus og få hurtigt ophold i Danmark (Ny-i-Danmark, 
2015c:3). De kan meget få ord på dansk og arbejder med at lære det danske 
skolesystem at kende (Psykolog:11-12;Klasselærer.blå:4). De er generelt 
fagligt dygtige på deres eget sprog, og de er ”præget af krig og rejse. Det 
var derfor vigtigt, at der blev sat noget undervisning i værk” (Læ-
rer:6;Psykolog:11). Achmed-gruppen er generelt præget af, at børnene er 
adskilt fra familiemedlemmer, som stadig befinder sig i konflikt/krigszoner 
(Bilag 9:6). Asylbørn er generelt ubeskrevne blade, når de kommer til 
Danmark. Det vil sige, at de ansatte ikke kender deres fortid og deres fagli-
ge niveau (Psykolog:2). Achmed-gruppens tid på skolen vil derfor være 
præget af, at markarbejderne skal undersøge og dokumentere deres faglig-
hed (Klasselærer.blå:3-4). 
 
Samlet har vi konkretiseret, at asylbørnenes særlige situation består i, at 
børnene befinder sig i sårbare livsomstændigheder i en venteposition mel-
lem en fortid på flugt og en uvis fremtid. Vi har konstrueret to idealtyper, 
Nasira- og Achmed-gruppen på Jelling asylskole, for at illustrere såvel som 
nuancere forståelse heraf. Det skal dog bemærkes, at som udgangspunkt ser 
vi asylbørnene som en samlet gruppe, hvorfor opdelingen mellem Nasira- 
og Achmed-gruppen kun anvendes, når nuancerne er relevante for besva-
relsen af problemformuleringen. 

2.3.3 Forandringskrav 
Ud over at undervisningstilbuddet indeholder modsatrettede hensyn og er 
underlagt udfordringer i forbindelse med børnenes særlige situation, knyt-
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tes policyproblemet også til skiftende ydre politiske omstændigheder, som 
vi har identificeret som fire forandringskrav: Asylaftalen, Transformation, 
Flygtningestrømme og Folkeskolereformen (Fagleder.forinterview:2). I det 
følgende vil skitsere indholdet af disse politiske aftaler og skiftende flygt-
ningestrømme, der  som grundlæggende vilkår for organisationen påvirker 
det daglige arbejde med udviklingen af asylbørn i RKA. 

2.3.3.1 Asylaftalen 
Asylaftalen blev vedtaget af regeringspartierne (SF, S og R) samt EL og 
LA og skrevet på Finansloven i 2012 med en økonomisk ramme på 268 
mio. kr.  Asylaftalen 2012 fokuserer overordnet på to indsatser: En vellyk-
ket integrationsproces17 for de asylansøgere, der får ophold i Danmark, og 
en forstærket indsats for frivillig hjemrejse18 for asylansøgere, der får af-
slag på deres sag (Asylaftale, 2012:1). Dertil kommer målsætningen om at 
halvere sagsbehandlingstiden af asylsager i løbet af 2013 (Ibid.). Det ker-
neområde i asylaftalen, som har relevans for specialet, er målet om at hal-
vere sagsbehandlingstiden for asylansøgerne, og vi afgrænser os derfor fra 
at gå nærmere ind i ovenstående indsatser om integration og hjemrejse. En 
hurtigere sagsbehandlingstid har til formål at mindske usikkerheden om 
fremtiden og sikre effektiv ressourceanvendelse på indkvarteringsstederne 
(Ibid.:16). Baggrunden er, at stadigt mere forskning peger på, at en lang 
ventetid kan være skadelig for asylansøgerne og give en oplevelse af mang-
lende indhold i tilværelsen (Shapiro, 2010). Af aftalen fremgår det endvide-
re, at ”Asylansøgerfamilier med børn er særligt udsatte, fordi lange ophold 
i et asylcenter øger risikoen for psykiske lidelser hos børn” (Asylaftale, 
2012:1). Asylaftalens målsætning om at halvere sagsbehandlingstiden kan 
dermed have betydning for RKAs arbejde. Er sagsbehandlingstiden kort, er 
der mindre tid for RKA til at varetage deres opgaver i forbindelse med at 
sikre asylansøgere en meningsfuld og værdig hverdag. Helt konkret har den 
kortere sagsbehandlingstid medført udfordringer ”i forhold til at nå at ud-

                                           
17 Integrationsindsatsen indeholder mulighed for at bo og arbejde uden for asylcentrene, såfremt asylan-
søgerne samarbejder med myndighederne, samt bedre tilbud og hensynstagen til børnefamilier. 
18 Hjemsendelsesindsatsen indeholder større fokus på og hjælp til afviste asylansøgeres hjemrejse og en 
målrettet anvendelse af motivationsfremmende foranstaltninger over for de asylansøgere, der ikke udrej-
ser frivilligt (Asylaftale, 2012:2). 
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rede og beskrive børns behov, inden de forlader centret” (Erfaringsopsam-
ling, 2015:29). En central udfordring på Jelling asylskole er derfor, hvor-
dan medarbejderne fastholder kvaliteten i arbejdet med børnene, og hvor-
dan de formår at tilpasse undervisningen og læringen til de ændrede vilkår 
for deres arbejde, forstået som, at børnene har et kortere ophold på skolen.  

2.3.3.2 Transformationen  
I foråret 2013 besluttede Finansministeriet, at alle ministerområder, der fik 
tilført større ekstrabevillinger i løbet af 2012, skulle underkastes en øko-
nomisk analyse. Konsulentfirmaet McKinsey blev udvalgt til at foretage 
analysen på Udlændingestyrelsens område, herunder asylområdet, hvilket 
blev iværksat i slutningen af marts. Regeringens økonomiudvalg ønskede, 
at indkvarteringsområdet skulle effektiviseres, organiseres og styres mere 
omkostningseffektivt (Bilag 1:1). McKinseys rapport konkluderede, at det 
var muligt at effektivisere for mellem 102-129 mio. kr. for hele indkvarte-
ringsområdet (Årsrapport, 2013:8). Analysen sammenlignede danske asyl-
operatørers forskellige omkostningsniveauer og foretog en såkaldt 
“benchmarking”, der skulle fastsætte en acceptabel pris på en række ydel-
ser, dog uden fokus på, hvordan opgaven indholdsmæssigt skulle løses (Bi-
lag 1:1). Udlændingestyrelsens ønskede besparelser påbegyndes i 2014 og 
forventes fuldt ud implementeret i løbet af 2015. RKA har på baggrund af 
rapportens konklusioner og med udsigt til krav om takstreduktion og bespa-
relser i forbindelse med kontrakten med Udlændingestyrelsen for 2014 
iværksat en transformationsproces, der i efteråret 2013 resulterede i endnu 
en reduktion i årsværk og omlægning af asylarbejdet (Årsrapport, 2013:8). 
Ordet transformation er et udtryk for, at RKA ikke bare har kunnet efterle-
ve de nye krav ved hjælp af “grønthøstermetoden” og derved besparelser 
over hele linjen, men i stedet har været nødsaget til grundlæggende at for-
andre deres måde at organisere sig på (Bilag 1:2). 
 
Overordnet har transformationsprocessen medført et større fokus på de op-
gaver, der skal løses jf. kontrakten med Udlændingestyrelsen, kontra de 
opgaver, der kan tilføre ekstra kvalitet i arbejdet, i og med at organisatio-
nens ressourcer som helhed blev reduceret (Ibid.). Fra ledelsens side blev 
der dermed igangsat en tværgående reorganisering af særlig tre områder, 
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som har relevans for specialet: 1) Ledelse, gennem forenkling af ledelses-
strukturen på mellemleder-området med indførelse af såkaldte funktionsle-
dere, der skal kunne varetage skoleledelsesopgaven såvel som tage del i 
dagligdagens praktiske opgaver på vedkommendes området. Desuden fore-
kom afskedigelser på mellemlederniveauet som konsekvens af nedgangen i 
det samlede medarbejderantal. 2) Frivilligområdet, gennem reduktion i an-
tallet af ansatte og omorganisering19, 3) Reduktion i antallet af socialkoor-
dinatorer, der koordinerer sociale indsatser tværfagligt. Ifølge psykologen 
skulle man som følge af transformationen arbejde primært i ens egen fag-
gruppe og først fokusere på en tværfaglig indsats længere inde i forløbet 
med et asylbarn (Psykolog:5-6;Bilag 1:2-5). Den umiddelbare effekt  af 
transformationsprocessen var et større fald i aktiviteterne end ventet, blandt 
andet fordi RKA oplevede, at afskedigede medarbejdere fratrådte hurtigere 
end forventet og ikke blev erstattet i afskedigelsesperioden, hvilket førte til 
besparelser på lønområdet20 (Årsrapport, 2013:10). Samlet set har den mar-
kante reduktion af medarbejdere i flere faggrupper generel afsmitning på 
resten af organisationen, hvorfor transformationsprocessen udfordrer eksi-
sterende samarbejdsformer, samt den vante opgaveløsning i de enkelte en-
heder, hvilket skaber en større usikkerhed blandt medarbejderne (Bilag 
1:6).  

2.3.3.3 Flygtningestrømme 
Asylområdet er pr. definition et felt med stor fluktuation (flow), da antallet 
af asylansøgere er resultatet af antallet af større konflikter på verdensplan. 
Dette tydeliggøres ved, at antallet af syrere på flugt havde den største stig-
ning i såvel 2013 som første halvdel af 2014 som følge af landets politiske 
situation og borgerkrigslignende tilstande (Asylstatus, 2015:5). Ifølge FN’s 
Flygtningekonvention er en stat forpligtet til at tildele en udlænding asyl, 
hvis vedkommende ved tilbagevenden til sit hjemland ”risikerer dødsstraf 
eller at blive underkastet tortur eller umenneskelig eller nedværdigende 

                                           
19 Reduktion af frivilligkoordinatorer og uddelegering af ansvar til flere aktører internt og eksternt, og et 
mål om, at de enkelte faggrupper skal tættere på de frivillige eksempelvis på skole- og fritidsordninger. 
Dermed starter en proces i 2014, der øger samarbejdet med det øvrige Røde Kors (Bilag 1, 2013:2-5). 
20 Dertil kom væsentlige besparelser på energiområdet og reducerede udgifter til arbejdsskader (Årsrap-
port, 2013:10). 
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behandling eller straf” (Udlændingeloven, 2014). I specialet afgrænser vi 
os fra at se på asyllovgivningen i relation til selve sagsbehandlingen af, 
hvem der kan opnå asyl. Ovenstående bestemmelser er dog centrale for at 
forstå, hvilken gruppe mennesker, der befinder sig på opholdscenteret i Jel-
ling, hvad der har ledt til, at asylbørnene går på asylskolen, samt hvilken 
bagage de har med sig. 
 
I slutningen af 2013 var der på verdensplan ca. 16,7 mio. flygtninge, mens 
FN’s Højkommissariat for Flygtninge (UNHCR) estimerede 13 mio. for 
bare den første halvdel af 2014. I 2013 steg antallet af asylansøgere i Euro-
pa samlet set med 32 pct. i forhold til 2012, og der blev i alt registreret 
484.600 flygtninge (Asylstatus, 2015:5). Verdens flygtningesituation på-
virker også antallet af flygtninge, der kommer til Danmark for at søge asyl, 
og den generelle stigning i antallet de seneste år har ligeledes øget presset 
på det danske asylsystem, særligt indrejsetallet i 2014 (Asylstatus, 
2015:14). På tabel 3 ses antallet af personer, der har søgt asyl i Danmark 
mellem 2010-2015, samt hvor mange opholdstilladelser, der blev givet: 
 
År 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

pr. 31.08.2015 
Antal personer, som har 
søgt asyl i Danmark 

5.115 3.806 6.184 7.557 14.792 6.984 

Antal opholdstilladelser 
meddelt på asylområdet 

2.124 2.249 2.583 3.889   6.104 7.219 

Tabel 3: Antal asylansøgere i Danmark fra 2010-2015 (Ny-i-Danmark, 2015c:4) 

 

Som det fremgår af tabellen, er der sket en markant stigning i antallet af 
personer, der søger asyl i Danmark, med næsten en fordobling fra 2013 til 
2014. I 2014 var det særligt flygtninge fra Syrien, 7185 personer, og Eri-
trea, 2293 personer. Dertil udgør somaliere, russere og afghanere med hen-
holdsvis 688, 526 og 321 nogle af de største grupper i de danske asylsy-
stem i dag (Ny-i-Danmark, 2015c:5). Udlændingeloven blev i februar 
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201521 ændret, så der kan gives opholdstilladelse for en kortere periode 
som midlertidig beskyttelse på grund af en særlig alvorlig situation i hjem-
landet, præget af vilkårlig voldsudøvelse og overgreb på civile (Asylstatus, 
2015:15). Loven har medført, at personer fra Syrien opnår hurtigere op-
holdstilladelse på grund af situationen i hjemlandet. Syriske børn er således 
kun på Jelling asylskole i en kortere periode, da deres sag behandles hurti-
gere, og de kommer ud i det danske skolesystem22. I 2014 blev der givet 
væsentligt flere opholdstilladelser end året før, jf. tabel 3 ovenfor. Dette er i 
tråd med den store stigning i antallet af asylansøgere, herunder personer 
særligt fra Syrien, der kan opnå ovennævnte beskyttelsesstatus23. Dertil er 
det vigtigt at bemærke, at der generelt set er en stor del af asylansøgerne, 
der ikke får opholdstilladelse i Danmark hvert år, da de enten venter på, at 
deres asylsag bliver behandlet, eller får afslag. Dette understreger behovet 
for, at undervisningstilbuddet i RKA skal ruste asylansøgerbørnene til de-
res usikre fremtid, jf. Bekendtgørelsen §4, stk. 4, da der er en stor del, der 
ikke får ophold i Danmark24. 
 

Ud over det mere almindelige flow i antallet af asylansøgere, der kommer 
til Jelling Asylcenter, herunder asylbørn på asylskolen, steg antallet dra-
stisk i sensommeren 201425. Den store flygtningetilstrømning påvirkede 
arbejdet på Jelling asylskole, hvor ”tilstrømningen af asylansøgere i 2014, 
den var ca. et sted mellem 50 og 100 om ugen indtil omkring 1. juli, så steg 
det til 150 om dagen. Det er en voldsom stigning” (Fagleder:6). Konse-
kvensen på Jelling asylskole var overordnet, at man ikke var forberedt på at 
tage imod så mange asylbørn, hvilket udfordrede i undervinsingen.  
                                           
21 Loven, der trådte i kraft den 20. februar 2015, gælder for asylansøgninger indgivet efter den 14. no-
vember 2014, hvor lovforslaget blev fremsat. Den midlertidige beskyttelsesstatus vil blive tildelt de asyl-
ansøgere, der ikke er konkret og individuelt forfulgt, jf. Flygtningekonventionen, men som har behov for 
beskyttelse (Ny-i-Danmark, 2015c:3). Samtidig blev adgangen til familiesammenføring dog begrænset 
for personer, der får midlertidig beskyttelsesstatus (Ny-i-Danmark, 2015c:3). 
22 Selvom det er positivt, at sagsbehandlingstiden forkortes, har Institut for Menneskerettigheder udtrykt 
bekymring over den uvished, der skabes hos disse udlændinge og over, hvorvidt de vil få mulighed for at 
få forlænget tilladelsen, samt stramme regler for familiesammenføring (Asylstatus, 2015:15). 
23 Fra d. 20. februar til d. 30. april 2015 er der i alt meddelt 641 opholdstilladelser vedrørende ansøgnin-
ger indgivet fra og med 14. november 2014, som dermed er omfattet af bestemmelserne om midlertidig 
beskyttelsesstatus (Ny-i-Danmark, 2015c:4). 
24 Det ligger uden for dette speciale at gå nærmere ind på konkrete tal i forhold til opholdstilladelse mv.. 
25 Asylansøgertallet steg drastisk i sommeren 2014. I begyndelsen af 2014 indrejste der mellem 400 og 
750 asylansøgere om måneden til Danmark, men i juni til september steg tallet til henholdsvis 1.012, 
1.738, 2.308 og 3.150 (Asylstatus, 2015:14). 
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Når vi i specialet definerer flygtningestrømme som et forandringskrav, me-
ner vi, at antallet af asylbørn på Jelling asylskole varierer fra 2012-2015. 
Den største variation ses i 2014, hvor indrejsetallet drastisk steg i sensom-
meren 2014 og faldt igen i vinteren 2014, som illustreret i figur 4 nedenfor, 
der viser det generelle antal asylansøgere i Danmark måned for måned over 
de sidste fem år, samt den ekstreme stigning i 2014 (Ny-i-Danmark, 
2015d:5). 
 

 
Figur 4: Månedlige asylansøgertal i Danmark (Ny-i-Danmark, 2015d:5)26 

 
2.3.3.4 Folkeskolereformen  
Undervisningstilbuddet på Jelling asylskole er, som nævnt, overordnet re-
guleret efter Bekendtgørelsen om undervisning (Bekendtgørelse, 2010). Ud 
over lovgivningen arbejdes der i RKA ligeledes ud fra et internt dokument, 
udarbejdet af Pædagogisk Enhed, om det helhedsorienterede pædagogiske 
tilbud i RKA, der netop er blevet udviklet i forbindelse med den nye folke-
skolereforms ikrafttræden 1. august 2014 (Bilag 2;Undervisnings-
ministeriet, 2014a). Pædagogisk Enhed er organiseret ud fra en helhedstan-
ke, hvor de specifikke fagligheder samarbejder om at styrke læringen og 
den alsidige udvikling, samt om at skabe en meningsfuld og struktureret 

                                           
26 Udlændingeservice opgiver ikke tal over, hvor mange børn, der kommer til landet med deres familie. I 
2014 søgte dog 838 uledsagede mindreårige, det vil sige børn, der rejser alene, om asyl i Danmark. 249 af 
disse var fra Syrien, 196 fra Eritrea og 96 fra Marokko (Asylstatus, 2015:34). 
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hverdag for det enkelte barn, der befinder sig i en sårbar livssituation27 (Bi-
lag 2:3). Dette er godt i tråd med den helhedsorienterede indsats, som er at 
finde i folkeskolereformens heldagsskole (Folkeskoleloven, 2014).  
 
Ifølge funktionslederen på Jelling skole giver skolen et helhedsorienteret 
pædagogisk tilbud for asylbørn, fordi “Vi har valgt at lægge os tæt op af 
folkeskolereformens ønske om at lave et helhedsorienteret tilbud” (Fagle-
der:2). Samarbejdet med kommunerne vægtes højt, og det vurderes løbende 
”om en overgang til tilbud i kommunalt regi vil give barnet bedre og flere 
udviklingsmuligheder fagligt, menneskeligt, sprogligt og socialt.” (Bilag 
2:22). Derudover lægger det helhedsorienterede pædagogiske tilbud også 
vægt på brugen af understøttende aktiviteter og undervisning, såsom fordy-
belse, eksperimenter, træning og øvelse (Ibid.:36). 
 
I specialet har vi på baggrund af vores interviews identificeret folkeskolere-
formen som et væsentligt forandringskrav, som medarbejderne på Jelling 
asylskole skal forholde sig til. Det har især været kravet om flere undervis-
ningstimer, der har berørt lærergruppen: ”Sidste år havde jeg godt 41 timer 
delt ud på året, sådan et årsgennemsnit, per uge til at forberede 23 lektio-
ners undervisning. I år har jeg 37 timer til at lave det samme. Så det er 
godt fire timer om ugen, jeg har mistet. Og det synes jeg, har været meget 
frustrerende.” (Klasselærer.Rød:11). Siden folkeskolereformens ikrafttræ-
den 1. august 2014 arbejdes der på Jelling asylskole for, at det ugentlige 
timetal svarer til timetallet for tilsvarende klassetrin i folkeskolen (Ny-i-
Danmark, 2015b). Det betyder i praksis, at asylbørn i 7.-9. klassetrin skal 
have minimum 1400 timer årligt.  
 
Ifølge kontrakten med Udlændingestyrelsen fastsættes et skoleår typisk, 
men ikke nødvendigvis, til 40 uger, svarende til i en almindelige folkeskole 
(Kontrakt, 2015:34;Undervisningsministeriet, 2014b). På Jelling asylskole 
har man dog valgt at sprede undervisningen ud over 46 uger, hvorved sko-
                                           
27 Der arbejdes ud fra tre målsætninger i det pædagogiske tilbud; 1) Ethvert barn skal modtage et relevant 
pædagogisk tilbud, herunder undervisning til børn i den undervisningspligtige alder, 2) Det psykosociale 
blik på familien skal være fokuseret, og der skal være opmærksomhed på tidlig indsats, samt 3) overgan-
ge skal sikres, internt som eksternt (Bilag 2:9). 
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ledagene bliver lidt kortere end i folkeskolen (Bilag 2:30). Samlet har for-
andringskravet påvirket organiseringen af undervisningstilbuddet på Jelling 
asylskole ved at skabe en helhedsorienteret pædagogiske indsats, der ind-
drager elementer fra folkeskolereformens heldagsskole. 

Opsummering af forandringskrav til Røde Kors Asyl 
Ovenstående fire forandringskrav stiller samlet set særlige krav til organi-
sationen RKA og medarbejdernes daglige arbejde. Som politisk varmt em-
ne er asylområdet underlagt skiftende politiske bestemmelser, eksemplifi-
ceret ved Asylaftalen, og et politisk fokus på økonomiske stramninger har 
medført krav til en strukturel transformation af organisationen. Dertil 
kommer, at antallet af flygtninge på verdensplan stiger, hvilket påvirker det 
danske asylsystem, herunder antallet af børn og medarbejdere på RKAs 
asylskoler. Sluttelig varetager RKA en undervisningsopgave, hvorfor orga-
nisationens arbejde ligeledes påvirkes af lovgivning på andre områder, som 
eksempelvis folkeskolereformen. Vi har valgt fire centrale forandringskrav 
ud, idet vi har identificeret, at de har haft særlig betydning for arbejdet med 
asylbørn den seneste årrække, men vi er samtidig opmærksomme på, at 
forandringer er et generelt vilkår for arbejdet i RKA. Nedenfor er foran-
dringerne skitseret for at give et samlet overblik over forløbet. 

 

Figur 5: Tidslinje over identificerede forandringskrav til Røde Kors Asyl  
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3.0 Metodiske overvejelser 
I følgende kapitel vil vi udfolde specialets metodiske valg og overvejelser. 
Indledningsvist vil vi præsentere specialets videnskabsteoretiske foran-
kring, dernæst vil vi argumentere for valget af det kvalitative forskningsde-
sign og single-casestudiet. Herefter vil vi fremlægge vores systematiske 
informantudvælgelse, samt  indsamling og bearbejdning af empiri.  

3.1 Videnskabsteoretisk forankring  
Specialet er forankret i den hermeneutiske tradition, og det videnskabsteo-
retiske udgangspunkt er subjektivistisk, idet vi ønsker at forstå RKAs un-
dervisningstilbud frem for at forklare det (Grøn & Hansen, 2013b:147). 
Konkret betyder det, at vi antager, at vi som undersøgere ikke kan afdække 
en objektiv sandhed, som vi finder inden for den positivistiske tilgang 
(Grøn & Hansen, 2013b:147). Med en videnskabsteoretisk forankring i det 
subjektive kan vi forstå, hvordan meninger dannes ud fra aktørerne i RKA. 
Ifølge den hermeneutiske tilgang tilføres verden mening gennem fortolk-
ninger, hvorfor vi søger at skabe en forståelse ud fra egne fortolkninger af 
det indsamlede datamateriale (Gadamer, 2004:280). Vores egen forforståel-
se og kontekst er uundgåeligt i spil og påvirker dermed specialets fortolk-
ninger af datamaterialet (Gadamer, 2004:280;Højbjerg, 2004:336). Ifølge 
Gadamer er forudforståelsen den tilgang, individer har på forhånd, hvilket 
er skabt af erfaringer fra individets eget liv (Gadamer, 2004:118). Forske-
rens forståelseshorisont er det udgangspunkt eller den erfaring, hvorudfra 
forskeren kan forstå meningen af en tekst (Højbjerg, 2004:336). I forlæn-
gelse heraf vil vi fremlægge vores forforståelse. 

3.1.1 Forforståelse  
Vores forforståelse stammer fra nyhedsdækningen og den almene offentli-
ge bevågenhed og diskussion af udfordringer på asylområdet. Derudover er 
vi begge farvede af erfaringer fra frivilligprojekter med udsatte i grupper i 
Danmark. På baggrund heraf er vores forforståelse, at asylansøgere er i en 
meget svær livssituation, og at asylbørn derfor har svært ved at udvikle sig 
på lige vilkår som danske børn. I forhold til Røde Kors har vi en lidt mere 




